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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα   03-01-2019 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  11  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604529 
ΦΑΞ                  :2131604567   

  

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 05-09-2018  και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή της …………………. …………………. του ……………….., ΑΦΜ 

…………………., κατοίκου  …………………., οδός ……………….  αρ. ……….., κατά του με αριθμ. 

ειδοποίησης …………. ( αριθμ. δήλωσης ………………. και ημερομηνία έκδοσης 06-08-2018)  

Ενιαίου Εκκαθαριστικού Σημειώματος Φυσικών Προσώπων (Ε.Ε.Σ.Φ.Π.) της Α.Α.Δ.Ε.,  

οικονομικού έτους 2013, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.   
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 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 05-09-2018  και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………………. ………………. του ……………., ΑΦΜ 

………………..,   η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με το από 06-08-2018 και με αριθμό ειδοποίησης ……………. ενιαίο εκκαθαριστικό 

σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2013 της Δ.Ο.Υ. Νέου 

Ηρακλείου, το οποίο εκδόθηκε συνεπεία της με αριθ. καταχ. …………….. εμπρόθεσμης αρχικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 που υπέβαλε ηλεκτρονικά  η 

προσφεύγουσα, την 30-08-2013  προέκυψε συνολικό ποσό πληρωμής ύψους 2.860,29 € (κύριος 

φόρος ποσού 2.669,40 €, πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 190,89 €). 

Η εν λόγω δήλωση εκκαθαρίστηκε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΝΕΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ στις 06-08-2018 

και εξεδόθη το προσβαλλόμενο εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος οικ. έτους 2013 με 

το οποίο βεβαιώθηκε το ως άνω ποσό οφειλόμενου φόρου χωρίς τον συμψηφισμό του 

παρακρατηθέντος φόρου. 

 
Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά, την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης,  ισχυριζόμενη τα κάτωθι: 

« ….. Κατά την αρμόδια Δ.Ο.Υ. είχα κληθεί για έλεγχο με μήνυμα κατά την υποβολή της 

Δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 2013 και δεν προσήλθα με τα αιτούμενα έγγραφα με 

αποτέλεσμα κατά την οριστική εκκαθάριση της δήλωσης μου στις 06/08/2018 όπως αποδεικνύεται 

στο TAXIS να μη γίνει δεκτή η παρακράτηση του φόρου μισθωτών υπηρεσιών καθώς και το ποσό 

των αποδείξεων που είχαν υποβληθεί ηλεκτρονικά μέσω TAXIS στην αρχική μου δήλωση με 

ημερομηνία οριστικοποίησης  (σχετ. αποδεικτικό)  και να προκύπτει ποσό οφειλής 2.860,29 €. 

 Κατά την έρευνά μου δεν βρέθηκε μήνυμα στο TAXIS, ούτε στο e- mail που έχω δηλώσει 

στα στοιχεία επικοινωνίας, ούτε παρέλαβα ταχυδρομικώς ειδοποίηση που να με καλεί σε έλεγχο. 

….» 

 Επειδή, η  Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ,  την 19-12-2018 απέστειλε μέσω FAX στην Υπηρεσία 

μας το με αριθμ. πρωτ.  ……………../17-12-2018 (αριθμ. πρωτ.  Δ.Ε.Δ.  ……………/2018)  

έγγραφο  με θέμα : «Συμπληρωματικά στοιχεία για την με αριθμ. πρωτ.  ……………./2018 

ενδικοφανή προσφυγή» στο  οποίο αναφέρονται τα κάτωθι:  

« Κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας μαζί σας σχετικά με την κοινοποίηση πρόσκλησης από 

το αρμόδιο Τμήμα Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους φορολογούμενους της Δ.Ο.Υ. Νέου 

Ηρακλείου προς την προσφεύγουσα ……………….. ……………… του ……………… με ΑΦΜ. 

…………………, σας ενημερώνουμε ότι κατόπιν αναζήτησης στο σύστημα Taxis, ενδελεχούς 
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ελέγχου στο αρχείο του αρμόδιου τμήματος (το οποίο βρίσκεται κατόπιν της ολοκλήρωσης της 

συγχώνευσης της Δ.Ο.Υ. Νέου Ηρακλείου με τη Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας στο κτίριο που στεγαζόμαστε 

ως ενιαία πλέον υπηρεσία) και προφορικών διευκρινήσεων από τους αρμόδιους υπαλλήλους 

διαπιστώθηκε ότι πράγματι στάλθηκε πρόσκληση με αριθμ. πρωτ. …………../2018 με συστημένη 

επιστολή που πήρε αριθμό RE………………… GR, η οποία επέστρεψε ως αζήτητο στην υπηρεσία 

και κατόπιν τούτου ολοκληρώθηκε η εκκαθάριση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος 2013, 

πλην όμως η αναγραφόμενη διεύθυνση παραλήπτη  ήταν λανθασμένη καθώς είχε αναγραφεί ο 

αριθμός 10 αντί του ορθού 60. 

Κατόπιν της επιστροφής της προαναφερθείσας πρόσκλησης, όπως διαφαίνεται από το 

σύστημα Taxis και όπως επιβεβαίωσε προφορικά η προϊσταμένη του τμήματος κατά το επίμαχο 

χρονικό διάστημα, δεν εστάλη κάποια άλλη ενημέρωση προς την προσφεύγουσα είτε ηλεκτρονικά 

είτε ταχυδρομικά.  

Συνεπώς, ο ισχυρισμός της φορολογουμένης περί μη κοινοποίησης προς αυτήν κάποιας 

πρόσκλησης – ενημέρωσης είναι ορθός και βάσιμος και πρέπει να γίνει δεκτός από την υπηρεσία 

μας. » 

 

    Επειδή, από το ως άνω αναφερόμενο έγγραφο της  Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ συνάγεται  ότι, η 

προσφεύγουσα ουδέποτε  έλαβε την ως άνω  αναφερόμενη  στο ίδιο έγγραφο πρόσκληση (αριθμ. 

πρωτ. ……………/.2018 )  της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ΝΕΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ και ήδη συγχωνευθείσας με 

την ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ,    με την οποία καλείτο, εντός πέντε     ( 5 ) ημερών από την κοινοποίησή της 

να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που αφορούν στην δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους 2013 η οποία υπεβλήθη ηλεκτρονικά την 31-08-2013,   καθώς η εν 

λόγω πρόσκληση  απεστάλη στην προσφεύγουσα σε λανθασμένη διεύθυνση  από   τη  Δ.Ο.Υ. 

ΝΕΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ.  

Από τα παραπάνω συνάγεται ότι ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας  περί μη κοινοποίησης προς 

αυτήν της εν λόγω  πρόσκλησης – ενημέρωσης είναι  βάσιμος και πρέπει να γίνει δεκτός. 

 

     Σύμφωνα  με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 και της παρ. 7 

της ΠΟΛ 1002/2013  σε περίπτωση που η πράξη ακυρώνεται για λόγους τυπικής πλημμέλειας, η 

αρμόδια φορολογική αρχή ενεργεί εκ νέου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 

   Κατόπιν των ανωτέρω. 
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Αποφασίζουμε 

 

την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 05-09-2018  και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………. ενδικοφανούς προσφυγής της ………………….. ………………….. του 

………………., ΑΦΜ ………………..,  την ακύρωση του από 06-08-2018 και με αριθμό 

ειδοποίησης ………………. ενιαίου εκκαθαριστικού σημειώματος  φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους 2013 για λόγους τυπικής πλημμέλειας.   

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 
       
      Ακριβές αντίγραφο      
      Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
      Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


